公告编号：2024-005

  1

证券代码：400132          证券简称：易见 3        主办券商：长城国瑞

易见供应链管理股份有限公司

关于公司 2023 年度计提减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

易见供应链管理股份有限公司（以下简称“公司”或“易见股份”）于 2024

年 4 月 22 日召开第九届董事会第二次会议审议通过《关于公司 2023 年度计提减

值准备的议案》，现将情况公告如下：

一、本年度拟计提减值准备概述

（一）计提减值准备的依据

根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7 号）以

及中国证券监督管理委员会、全国中小企业股份转让系统相关文件的要求，经与

公司年审会计师中喜会计师事务所（特殊普通合伙）沟通，为准确、客观地反映

公司资产负债状况和经营成果，基于谨慎性原则，公司对合并报表范围内截至

2023 年 12 月 31 日各项资产进行减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，确

定了需要计提减值准备的资产项目。

（二）计提减值准备的资产范围及金额

经过公司及子公司对截至 2023 年 12 月 31 日存在可能发生减值迹象的资产

（范围包括应收款项、预付款项、其他应收款、应收保理款、委托贷款、长期应

收款等）进行全面清查和减值测试。根据减值测试结果，公司及子公司 2023 年

度拟计提减值准备的资产项目主要为应收保理款和云南九天投资控股集团有限

公司（以下简称“九天”或“九天集团”）关联债权，本期拟计提减值准备合计

人民币 3.20 亿元，拟转回前期计提的减值准备 0.01 亿元，转销前期计提的减值

准备 0.00 亿元，本期拟实际确认减值准备 3.19 亿元。

计入的报告期间为 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

二、公司本次计提减值准备的具体情况

公告编号：2024-005

  2

（一）恒大地产集团有限公司下属惠州市凯联达投资有限公司债权

1.背景概述

2019 年 5 月 31 日霍尔果斯易见区块链商业保理有限公司（以下简称“霍尔

果斯保理”）对恒大地产集团有限公司（以下简称“恒大地产”）下属企业惠州

市凯联达投资有限公司（以下简称“凯联达”）开展购房尾款分期保理业务，金

额 5 亿元，期限 2 年，并由恒大地产向霍尔果斯保理提供无限连带责任担保。

2.减值迹象及判断

2021 年 5 月 31 日合同到期后，公司经过多次催收，截止目前，仍未收到凯

联达项目保理业务回款。

2023 年 8 月 16 日，恒大地产因涉嫌信息披露违法违规收到中国证券监督管

理委员会（以下简称“证监会”）的《立案告知书》（编号：证监立案字 03720230092

号）。2024 年 3 月 18 日，恒大地产发布收到证监会行政处罚及市场禁入事先告

知书（处罚字［2024］36 号）的公告，公告显示，恒大地产涉嫌信息披露违法

违规案已由证监会调查完毕，证监会依法拟对“恒大地产、许家印、夏海钧、潘

大荣、潘翰翎、柯鹏、甄立涛、钱程”作出行政处罚以及采取证券市场禁入措施，

责令恒大地产改正，给予警告，并处以 41.75 亿元的罚款。

根据凯联达公司应收保理款的催收情况及其控股股东恒大地产受证监会调

查及涉及重大诉讼、巨额未能清偿的债务以及资不抵债的情况，基于谨慎性原则，

公司拟对恒大凯联达项目应收保理款 5 亿元按单项债权 100%的预估比例计提减

值准备，因 2021 年度已计提 2.5 亿元，2022 年度未计提，2023 年拟补提 2.5 亿

元。

（二）九天关联债权

为督促九天集团落实关于解决资金占用问题的方案，公司于 2024 年 1 月与

冷天晴、九天集团签署《框架协议》，但《框架协议》不涉及具体金额，仅为偿

还资金占用的意向性协议，具体偿还事项能否推进、协议能否执行存在不确定性，

拟用于偿还占用资金的资产债权债务关系复杂，具体事项的实施及实施过程尚存

在不确定性。

公告编号：2024-005

  3

截止目前，九天集团未对资金占用的时间、性质、路径和金额进行回复，且

公司仍未收到任何还款及相关资产，公司应收九天关联债权能否获得清偿存在重

大不确定性。基于谨慎性原则，公司对九天关联债权统一进行综合减值测试，判

断九天关联债权是否存在减值迹象，公司以获悉的九天集团及其关联方涉案资产

明细为基础预估资产价值与可收回性，确定 2023 年 12 月 31 日九天关联债权的

可收回金额为 1.42 亿元。

截至 2023 年 12 月 31 日，九天集团及其关联方债权余额为 130.47 亿元，扣

除证监会认定的虚增利润 48.19亿元及以前年度纳税更正申报冲回应收债权金额

934.59 万元，目前应收九天集团及其关联方债权余额 82.18 亿元，因前期已计提

减值准备 80.08 亿元，2023 年拟补提 0.68 亿元。

（三）公司经营形成的其他债权

公司对其余纳入减值测试范围的应收账款和其他应收款，按照组合债权或单

项债权的方式分别进行减值测试，根据谨慎性原则，本报告期内拟合计计提减值

准备 0.02 亿元，拟转回前期计提的减值准备 0.01 亿元。

三、计提减值准备对公司的影响

（一）公司本年度拟实际确认减值损失合计 3.19 亿元，其中：本年度拟计

提减值损失合计人民币 3.20 亿元，拟转回前期计提的坏账准备 0.01 亿元，转销

前期计提的坏账准备 0.00 亿元，相应减少公司归属于挂牌公司股东的净利润和

所有者权益。

（二）公司已责成相关单位及职能部门进一步做好对上述相关主体的情况跟

踪、核查，采取多种方式，加大力度催收款项，努力回收上述应收款项，维护公

司及股东合法权益。

四、审议程序

（一）董事会审议情况

上述事项已经公司第九届董事会第二次会议以 5 票同意、0 票反对、0 票弃

权审议通过。

公司董事会认为：本次计提减值准备有利于真实反映企业财务状况，依据充

分、合理，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策规定，符合公司实际情况，

公告编号：2024-005

  4

能够更加公允地反映公司财务状况。

（二）独立董事意见

公司独立董事本着审慎负责的态度，已事前审核了关于计提减值准备的事

项，同意提交公司董事会审议，并对该事项发表独立意见如下：本次公司及子公

司计提减值准备，符合相关规定和公司实际情况，更加客观、公允地反映了公司

及子公司的财务状况和资产价值，确保财务信息的真实准确，决策程序合法有效，

不存在损害公司及股东利益的情形，同意公司及子公司按照《企业会计准则》和

公司会计制度等相关规定的要求计提减值准备。

（三）监事会审议情况

上述事项已经公司第九届监事会第二次会议以 3 票同意、0 票反对、0 票弃

权审议通过。

公司监事会认为：本次公司及子公司计提减值准备的事项符合资产的实际情

况和相关政策的规定，依据充分、决策程序合法合规，同意公司及子公司本次计

提减值准备的事项。

公司将按照相关法律法规有关要求履行信息披露义务。有关公司信息在指定

信息披露平台（www.neeq.com.cn）刊登，请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

易见供应链管理股份有限公司

董   事   会

   二〇二四年四月二十三日

公告编号：2024-005

  5